
DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-105.0.0.-22

L'anno 2019 il giorno 07 del mese di Novembre la sottoscritta Odone Edda in qualita' di 
dirigente della Direzione Avvocatura, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L’ANNO  2019  DELLA  DIREZIONE  AVVOCATURA  PER 
SOSTENERE SPESE PER ABBONAMENTI E PUBBLICAZIONI DI RIVISTE ON LINE.

Adottata il 07/11/2019
Esecutiva dal 05/12/2019

07/11/2019 ODONE EDDA
19/11/2019 ODONE EDDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-105.0.0.-22

IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2019 PER SOSTENERE SPESE PER ABBONAMENTI E 
PUBBLICAZIONI DI RIVISTE ON LINE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo unico sull’ordinamento degli 
enti locali, ed in particolare l’articolo 107 ”Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ed in particolare l’art. 4 comma 2 re-
lativo alle funzioni dirigenziali;

Visto il vigente Statuto del Comune di Genova, ed in particolare gli articoli 77 e 80 rela-
tivi alla funzioni dirigenziale e alle competenze dei dirigenti;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e in 
particolare il Titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”;

Richiamato il “Regolamento a disciplina dell’attività Contrattuale del Comune di Geno-
va” approvato con D.C.C. n.20 del 28.4.2011 e s.m.i.;

Premesso che la Direzione Avvocatura, nell'espletamento delle proprie funzioni, nonché 
al fine di un aggiornamento costante, ha necessità di mantenere l’accesso a banche dati e pubblica-
zioni on line quali Urbanistica Italiana, Appalti e Riserve e Lexitalia Giuriconsult;  

Ravvisata pertanto la necessità di rinnovare gli abbonamenti on line già in corso con l’obbligo 
del pagamento anticipato, di seguito indicati:

Presslex – P.IVA 02124850518 (benf. 53165) - abbonamento “Urbanistica Italiana” (costo € 
252,00 IVA esente, come da preventivo del  26 settembre 2019)

Presslex – P.IVA 02124850518 (benf 53165) -  abbonamento “Appalti  e riserve” (costo € 
252,00 IVA esente, come da preventivo del  26 settembre 2019)

Giuriconsult – P.Iva 05247730822  (benf. 54449) - abbonamento Premium multiplo “Lexita-
lia”(per Direzione Avvocatura, Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali, Direzione Ser-
vizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche- costo cadauno  € 661,96 IVA 4% compresa, 
come da preventivo del  30 ottobre 2019);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Visto  l’atto  datoriale  della Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche 
prot.n.0389628 del 11 novembre 2019, e l’atto datoriale della Direzione Segreteria Generale e Or-
gani Istituzionali prot.n. 398616 del 18 novembre 2019, allegati al presente provvedimento quali 
parti integranti e sostanziale;

- Vista la D.C.C. n. 7 del 24/01/2019, con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e 
Programmatici 2019/2021;

- Vista la D.G.C. n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”;

- Visto l’art. 183 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

-Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- 
DISPONE

1) di autorizzare la spesa complessiva  di € 2.489,88= per l’anno 2019 per il rinnovo di abbonamen-
ti on line già in corso, con l’obbligo di pagamento anticipato, indicati in premessa, necessari per as-
sicurare il continuo aggiornamento nell’espletamento delle funzioni proprie degli avvocati e delle 
altre Direzioni interessate;  

2) di ridurre l’impegno 2019/5226 di € 367,91 al capitolo 01724 c.d.c. 0075.6.27 “abbonamenti ri-
viste e acquisto libri codice 1.3.1.1.1. “Giornali, riviste e pubblicazioni” del piano dei conti integra-
to,  (Pubblicazioni,  giornali  e riviste),  assunto con la  Determinazione  Dirigenziale  105.0.0-9 del 
21/05/2018;

3) di stornare, all’interno della Missione Programma 1/11 e Pdc 1.3, la somma di Euro 367,91 dal  
capitolo U/1724 “Abbonamenti riviste e acquisto libri” a favore del capito U/1723 “Accesso a ban-
che dati e pubblicazioni on line”, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e con le moda-
lità definite dall’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità;

4) di impegnare la somma di € 252,00.= al capitolo 01723 “Accesso a banche dati e pubblicazioni 
on line” c.d.c. 0075.6.29 , PdC 1.3.2.5.3 del Bilancio 2019 cod. benf. 53165 CIG Z1E2A6D963 
(Presslex abbonamento “Urbanistica Italiana”) (Imp. 2019/12578); 

5) di impegnare la somma di € 252,00.= al capitolo 01723 “Accesso a banche dati e pubblicazioni 
on line” c.d.c. 0075.6.29, PdC 1.3.2.5.3 del Bilancio 2019 cod. benf. 53165 CIG Z2A2A6D9AE 
(Presslex abbonamento “Appalti e riserve”) (Imp. 2019/12579); 

6) di impegnare la somma di € 661,96  al capitolo 01723 “Accesso a banche dati e pubblicazioni on 
line” c.d.c. 0075.6.29, PdC 1.3.2.5.3 del Bilancio 2019 cod. benf. 54449 CIG Z612A6D9CC (Giuri-
consult abbonamento “Lexitalia” Direzione Avvocatura) (Imp. 2019/12580);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di impegnare la somma di € 661,96  al capitolo 19011 c.d.c. 1900“Collegamenti banche dati”co-
dice 1.3.2.5.3. “Accesso a banche dati e pubblicazioni on line”, cod. benf. 54449 CIG Z612A6-
D9CC (Giuriconsult abbonamento “Lexitalia  Direzione Segreteria Generale e Organi Istituziona-
li,”) (Imp. 2019/12581)

8) di impegnare la somma di € 661,96  al capitolo 30626 “Accesso a banche dati e pubblicazioni on 
line” c.d.c. 153.6.27, PdC 1.03.01.01.001 del Bilancio 2019 cod. benf. 54449 CIG Z612A6D9CC 
(Giuriconsult  abbonamento  “Lexitalia” Direzione Servizi  Amministrativi  e Pianificazione Opere 
Pubbliche) (Imp. 2019/12582);

9) di demandare alla scrivente Direzione la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di li-
quidazione digitali nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e ai sensi dell’art.49 c.1 e 
151 c.4 del D. Lgs. 267/2000;

10) di dare atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interes-
se in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e di aver verificato la regolarità contabile e 
contributiva delle predette ditte;

11) di dare atto che il presente provvedimento  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

12) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
vigente sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Avv.  Edda Odone

PB/ps

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-105.0.0.-22

AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L’ANNO  2019  DELLA  DIREZIONE  AVVOCATURA  PER 
SOSTENERE SPESE PER ABBONAMENTI E PUBBLICAZIONI DI RIVISTE ON LINE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















